
Municipalidad de Fernando de la Mora
Junta Municipal

15d-e.:Juuiq !e 201f,

ORDENANZA N" O9I2OI ?& .H§-JU

- b€,fr

(9;d-
.\ \ i

(,.t'' "POR LA CTTAL SE ESTABLE,CE LAS LICENCIAS MI]NICIPAI,I.IS".

VISTO: La Minuta No 217 presentada por los Concejales, Dra. Nilsa Sánchcz. Dorr

Víctor Ramón Isasi, y Ia Dra. Rosa Benítez de Franco, en fecha 07i0612016.
Por la cual presentan el PROYECTO DE ORDENANZA SOBRE T-ICENCL\S
MUNICIPALES ", Y;

CONSIDERANDO:
QIJE, en el Dictamen N' 64 de fecha 13/0612016 de las Comisiones Ascsoras tie

Legislación, y de Inftaestructura Pública y Servicios, se informó sobre el trámite dad,r irl

tema citado en el VISTO de la presente ORDENANZA, así como los estudios realizaLl,s
sobre el particular

QUE' la Minuta tuvo ent¡ada en la Sesión Ordinaria de fecha 08/06/2016- sic¡¡lr,
girada a las Comisiones Asesoras de t,egislación. y de Infiaestructura Pública ¡' Scwicios-
para su estudio. consideración y posterior Dictamen;--

QUE, por la Minuta N' 217 presentada por los Concejales Dra. Nilsa -sáncltez-
Don Víctor Ramón Isasi, y la Dra. Rosa Benitez de Franco, en fecha 07106/2016. en Ia
cual presentan el PROYECTO DE ORDENANZA SOBRE I.ICENCIAS
MUNICIPALES"

QUE, en el Ar1 . N' 38 de la t.ey Orgifurica Municipal.- Iniciatii'a de Prol'ectos dc

Ordenarza que atribuye a la Junta Municipal díce: "...La Iniciutit'a de pnt.veclos rlc

Ordenanzas coftesponde a los miembros de la Junta Municipal, dl inlendenle llltrnici¡trri
y a los ciudadanos por inicialiva popular, en la fonna eslablecida en estu Lq'... -*---'

QIIE, el Art. No 36 en el inc. a) de la Ley Orgánica Municipal, que atribuyc a la

Junta Municipal: "...Sancionar ordermnzas, resoluciones, reglamenlos en materio tl!
c o mpe te nc ia municipa 1.. - " -- ---- ---- - -- - - - -- - ---- - -- :- -

QLIE, en tal sentido las Comisiones Asesoras dictaminan luego del e-studitr

realizado al tema que corresponde de conformidad a los antecedentes electt¡ar los

diligenciamientos pertinentes.---------
QUE, puesta a consideración de la Plena¡ia, por pafe de la Presidencia- cl

Dictamen en cuestión fue aprobado.--

POR TANTO: ILt JANTA IvIINICIPAL REIINIDA EN CONSE.IO P()R
WANIMIDAD DE VOTOS DE SAS MIEMBROS PRESENIE§:

ORDENA:

l; APROBAR, el proyecto de Ordenanza "POR LA CUAL SE ESTARLECIi
LICENCIAS M TIN]('TPALES ".------

Julia Miranda Cueto c/ Cap. Montiel - Tel/fax: 506 523 / 521 073 - Email: j erna n dodelamo raf¡i ho(r¡ ¡ il.col¡¡

.t'



Municipalidad de Fernando de Ia Mora
Junrta Municipal

l5 de .htnio de 201(,

.POR LA CUAL SE ESTABLECE LAS LICINCIAS MI iN I C'[P,\I,I'S

CAPITULO I
DEFINICIONES Y DISPOSICIONES GENIITI,\ LTS

Art, 2": Se entenderá por Licencia Municipal a la autorización otorgada ¡lrr la
Municipalidad de Femando de la Mora pam habilitar un local dc uso
público, utilizar instrurnentos o aparatos o ejercer una actividad licita.
en su jurisdicción tcrrito¡ial de acuerdo con las regnlaciones
municipales vigentes.
Se entenderá por Patente Municipal al documento donde conste el
pago del impuesto de la patente del comercio, industrias. profcsiones u
oficios.
Se entenderá por Informe Técnico al conjunto de información t¡uc Ic

sea exigida al solicitante en los formularios oficiales de Ia

Municipalidad y que constituirá la referencia para detemrinar la
concesión o denegación de la licencia.-------

t.

Art. 3': Es facultad del Intendente, de acue¡do con las atribuciones que Ia le1-'

otorga a la Municipalidad, determinar lo que requiere licencia
municipal y esta.blecer las condiciones para concederlas o denegarla-s.
así como la redacción de los formula¡ios oficiales- de acuerdo a Io
establecido en esta Ordr:na¡za.--------

Art.4': La sujeción al requisito de la licencia previa rige sin excepción ¡rara las
personas fisicas yjurídicas, de derecho privado y público.

Art.5": El otorgamiento o la denegación de licencias se ajusfarir al princi¡rio clc

igualdad ante la ley.-----------

Arü 6':

ArL 7':

Las licencias no potlrán ser invocadas para omitir el cuntplintienlo dc
otras obligaciones similares, ni para excluir o disminuir la

responsabilidad civil o penal en que hayan incurrido krs titulares en el

ejercicio de las actividades autorizadas.
El otorgamiento o la tlenegación de licencia no al'ectatá derechos dc
terceros ni al derecho de propiedad. No podrrfut ser invocatlas para

alterar condiciones contractuales ni otras relaciones jurírlicas

establecidas con anterioridad. ---- --
Las licencias podrán ser transferibles, debiéndose comunicar a la

Municipalidad dentro de los 30 (treinta) días posteriores al acto. [.¡
omisión de este requisito convertirá al cedente y al cesionaritt en

responsables solida¡io:1, en cuyo caso este último deberá iniciar dc
ruelta los triimites para la obtención de la Licencia llft¡nic

En ningún caso, la conslancia de pago de ipa I

constituye una autorización, ni substituye a la L

.lulia eto c/ Cap. Montiel - Tel/fax: 50{i 523 / 521 073 - Email: j @h0l!r¡ail.(onr

ORDENANZA NO 0912016



Municipalidad de Fernando de la Mora
Junta Municipal

l5 de Junio de 2016

ORDENANZA NO 0912016

"POR LA CUAL SE ESTABLE(]E LAS LICENCIAS NIUNI('IPAI,T.,S

CAPITULO II
Of, Le, tn qrrttaClÓX

Art.9o: Las solicitudes de Licencias deberiin ser presentadas en los formularios
oficiales de la Municipalidad bajo fe de juramento por el titular del
derecho cuyo ejercicio se habilit¿¡á

Art, 10': El infor¡ne técnico que se requerirá en los formularios oficiales deherá
proporcionar, como mínimo, las siguientes inforrnaciones:

10.1: Certificado de la Oficina de Estudios Preliminares de cumplir con las
condiciones de uso de suelo establecido en el Plan Regulador:

10.2: Planos de Arquitectura y de Prevención contra Incendios aprobados por
la Municipalidad y fotografias que demuestren la implementación de
los dispositivos de seguridad del local donde se desarrollarán las

actividades o Certificado de lnspección Finalt
10.3: Otros documentos a ser presentados por el solicitante de una [-icencia.

que se requerirá en los formula¡ios oficiales, serán los siguientes:
10.3.1: Fotocopia autenticada del documento de identidad del

solicitante;
10.3.2: Registro Único de Contribuyente;
10.3,3: Certificado de no adeudar tributos al estado emilido por la

Secretaría de Estado de Tributación (SET):
10.3.4: Pago de im¡ruesto inmobiliario y tasas al día. o certificado

actualizado ,le no adeudar impuesto emitido por la
Municipalidad de Femando de.la Mora;

10.3,5: Los permisos o certificados de habilitación expedidos por
autoridades ¡racionales competentes en diferenles nlalcrias
relacionadas con la actividad y cuya obtención es

indispensable para el desarrollo de las mismas. lales colno:
Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social. Ir4inisterio de

Justicia y Trabajo, Secretaria del Ambiente (SEAIvf).
Secretaría ñrcional de Tu¡ismo (SENATUR), CONA fEL.
CONAJZAR y otros. La lntendencia Municipal establccerá
qué otros requisitos y documentos que deberán preseutar los
solicitantes con el objeto de garantizar la regularidad ¡
seguridad del funcionamiento del local con ut crite¡io de

simplificacióu de tnímites.------:------

Art, ll": La Municipalidad habilitará una Oficina de Estudios Preliminarcs. la ctt¿rl

verilica¡á la documentación a fin de que sea admitida por la lvlesa Central

de Entrada o devuelta para correcciones. especificaciones- o rechazatla ert

un plazo no mayor a 72 (setenta y dos) horas. En

documentación esté completa, la Municipalidad de

plazo miíximo de un mes desde la fecha de ingreso en

Entada. Transcurrido el mismo, la licencia debe¡á se¡

nl f

t

Julia eto c/ Csp. Montiel - Tel/fax: 506 523 I 521073 - Email: jferna t¡nail.com



Municipalidad de Fernando de la Mora
Junta Municipal

l5 de Junio dc 2r) l6

ORDENANZA NO 0912016

.POR LA CUAL SE ESTABLT:CE LAS LICENCIAS üIUNI(]I PAI-I.:S

La licencia será expedida siempre y cuando ¡o se alteren las condiciones en
la que fuera habilitada. En caso de ampliación. reforma del local o camhio
de ramo, deberá presentar una nueva solicitud, indicando los cambios o
variantes, ajusüándose a lo previsto en el A¡t. 9o de esta Ordenanza I a una
inspección del local. En caso que el recurrente cuente con más de un local
en el municipio, cada uno de ellos deberá contar con su propia f,icencirr
Municipal

Art. l2': La Municipalidad dispondrá dc inspecciones alealoria-s a fin de constatar
que los locales cuenten o no con Licencia Municipal. En caso de contar col
la mism4 de que los mismos funcionen en las condiciones para lo que
fueron habilitados, y en caso de no contar. se labra¡an actas de intersenci(ín
y se aplicarrín las sanciones correspondientes según la gravcdad del caso.----

Art. l3': Una vez concedida la licencia, el solicitante deberá pagar la patente amral
establecida- La Municipalidad, a pedido del interesado. podrá cobrar la
patente antes de considerar el otorgamiento de la licencia. bajo la
advertencia de lo establecido en el Art. 7o de esla Ordenanza.------------------

CAPITULO UI
FAI,TAS Y SANCIONES

Art. 14': Las faltas tipificadas en esla O¡denanz¿ podrán ser sancionadas con rnulta.
decomiso, i¡habilitación o clausura del local, de acuerdo a la gravedad del
caso

Art. l5': La apertura al público de un local que requiera licencia para ¿ctividades no
condicionadas constituhá falta grave, y si la actividad estuvier¡
condicionada o no permitida, constituirá falta gravísima. Entiéndase pcrr

actividades condicionadas ¡¡ no permitidas, aquellas cuyo uso de suelo no Io
permiten o no reúnan las condiciones ambientales o de seguridad para cl

funcionamiento de dicho local

Art. 16": Se sancionará con multa e inhabilitación de local o de actiüdad. cuando se

le ejerciera en lugar distinto o en condiciones diferentes a las autorizadls.
Esta falta se calificará gravísima cuando las actividades estrrrierarr

condicionadas o no pemútidas. También se calificará lalta gtavísima.
cuando un local o una actiüdad hayan sido inhabilitados 1' continúen

funcionando

: Constituiní falta gravÍsima si el solicitante miente, fal
Municipalidad para la o¡tención de Ia licencia

bligaciones legales.--------

0sa
ll'

Julia c/ Cap. Nlontiel - Tel/far: 506 523 / 521 073 - Email: jfe rn¡n ¡ñh m¡il.cont

!



Municipalidad de Fernando de la Mora
Junta Municipal

I 5 cle .[¡nio de 2t)] 6

ORDENANZA NO 0912016

.POR LA Cfi,AL SE ESTABLECE LAS LICENCIAS }IL'\ICf P,.\I-IIS

Art. l8': El Intendente podrá dictar cualquier medida de urgencia para irnpedir
efectos irreversibles de actividades sin licencia, sin perjuicio del lroccso
judicial municipal conespondiente ni de las sanciones.--

Art l9': Las sanciones aplicables a las faltas leves, graves y grar,ísirnas scrti dc
conformidad a la Ordenanza Municipal que establece la escala de sanciones
aplicables a las faltas comeüdas contra las Ordenanzas Municipales.-.---:-

Art.20': La inhabiiitación de locales, instrumentos o ejercicio de actividades se hará
de conformidad a la Ordenanza Municipal que establece Ia escala rle
sanciones aplicables a las faltas cometidas contra las Ordenanzas
Municipales. Cuando la ¡ehabilitación estuviera supeditada al cumplirnierrto
de condiciones, los plazos se extenderán hasta tanto se las cumplan.----------

Art.2l"z La pena del decomiso de instrumentos o productos podni ser aplicada en
casos en que €stos sean empleados en fransgresión a esta Ordenanza o a las
normas de salud públic4 de calidad, de higiene y de seguridad laboral. de
protección ambiental. de protección del consumidor y de otras que proleiírn
derechos colectivos. La ca¡encia de documentos obligatorios exigidos por
organismos públicos constituirá presunción de falta y podrá dar lugar al

decomiso.----------

CAPITULO IV
DISPOSICIONES FINALES

Art.22': Todos los locales y la-s actiüdades auto¡izadas al momento cle la

promulgación de esta O¡denarza, deberan ajustarse al procedinrienlo
establecido en la misma en el plazo de I (un) año. En ese tiernpo podrá

solicita¡ su Licencia Municipal Provisoria por Declaración .lurada-
Transcurrido el mismo sin bacerlo, caducará automiíticamcnlc Ia

autorización que tuvieran.------------

Art 23": Quedan derogadas toda; las disposiciones incompatihles colr esla

Ordenanza

Art. 24': CON{UI,iICAR, a la Intenclencia Municipal. a quienes con'c-sl',onda l, currl¡lirl,'

DADA EN LA SAL4 DE SESIONIiS DE LA JWTA MUNICIP.4 L.
D DEL ¡INO DOS

L PANIAGUA \
unicipal

Í
rta i![u

.luli¡ Mira¡da Cueto c/ Cap, ontiel - Tel/fa¡: 506 523 / 521 073 - ail: jfernandodela ra 0f m¡¡l.com


